[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1585/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.
[bookmark: __DdeLink__54_2127744300]O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este Requerimento de informações sobre conjunto semafórico no bairro Vila Santana.
Considerando o conjunto semafórico instalado no cruzamento da Rua Arthur Fernandes com as Avenidas Brasil e Dos Estados,
Considerando o grande fluxo de veículos e o acúmulo que se forma na Rua Arthur Fernandes quando há o fechamento do semáforo, pergunta-se:
1. Quais os tempos de fechamento de cada um dos semáforos?
2. Há estudo para revisar esse tempo para trazer maior fluidez?
3. Há justificativa técnica para instalar o semáforo na Av. dos Estados, haja vista o baixo fluxo de veículos no sentido de quem vai para a Rua Arthur Bernardes? Não seria possível retirá-lo e avançar o semáforo da Rua Arthur Bernardes, deixando-o bem próximo do cruzamento da Av. Brasil?
4. Quantos idosos estavam inscritos para frequentar o Centro? Está havendo a procura das pessoas?

JUSTIFICATIVA
	Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.
Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.
Valinhos, 10 de setembro de 2021.

_______________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador